INDICAÇÃO Nº. 003/2021

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Vereador, que a esta subscreve, na forma regimental, vem, mui respeitosamente à

presença de Vossas Excelências, INDICAR, depois de cumpridas as formalidades

regimentais, seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando-lhe que providencie a

instalação de câmeras de vigilância de alta definição,  no edifício sede da Escola de Rio

Gavião, no portão e nos locais de circulação e pátios, afim de  manter a segurança dos

funcionários, alunos  e também do patrimônio do Município.

Justificativa

   Esta é uma reivindicação dos pais e professores; não há na sede da Escola de Rio

Gavião nenhum equipamento de vigilância e segurança instalados e visando garantir a

segurança dos funcionários, alunos, equipamentos e documentos existentes na escola.

Equipamentos de vigilância são fundamentais na atualidade e possibilitam a identificação das

ocorrências corriqueiras, sendo ferramentas para inibir a criminalidade (furtos, invasões, etc.).

  Esperamos que a  mesma seja atendida o mais breve possível.

  Plenário Vereador José Luchtemberg, da Câmara Municipal de Vereadores de Nova

Esperança do Sudoeste, PR, em 04 de janeiro de 2021.

Jose Ivonei Boger

Vereador